
                                       
  
 DELIBERAZIONE N. 8230           
           

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 12 del mese di luglio, negli                   
Uffici della Sede Centrale dell’Automobile Club d’Italia, in Roma, Via Marsala 
n. 8, il Presidente dell’Ente, Ing. Angelo Sticchi Damiani, ha adottato la seguente 
deliberazione: 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO l’art. 4 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI; 
 
VISTO il Regolamento di conferimento di incarichi di collaborazione esterna 
dell’ACI; 
 
PRESO ATTO che, con lettera del 5 marzo 2024 prot. n. 52/24, il Presidente 
dell’ACI ha conferito al Prof. Avv. Francesco Saverio Marini – Studio Legale 
Marini, l’incarico di difendere l’Ente nell’appello incardinato dalla Dromo s.r.l  
davanti al Consiglio di Stato per l’annullamento o la riforma dell’ordinanza 
cautelare n.1089/23 con la quale il Tar Lombardia aveva respinto la richiesta di 
sospensione del provvedimento di aggiudicazione della gara di appalto avente ad 
oggetto l’affidamento di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione per l’intervento di riqualificazione della pavimentazione della pista 
di F1 e relative opere idrauliche da realizzarsi presso l’Autodromo Nazionale di 
Monza; 
 
PRESO ATTO che, nella nota di cui sopra, è stato previsto un compenso 
complessivo di € 10.000,00 oltre IVA, CPA e spese generali; 
 

TENUTO CONTO che il procedimento si è concluso con ordinanza cautelare 
n.00199/24 con la quale il Consiglio di Stato ha respinto l’appello, condannando 
l’appellante alla refusione delle spese di lite in favore di ciascun appellato 
costituito;  
 
VISTA la conseguente richiesta di pagamento del Prof. Avv. Francesco Saverio 
Marini – Studio Legale Marini, per un importo di € 10.000,00 oltre IVA e 
C.P.A.,e  € 1500,00 per spese generali; 
 
 
 



 
 
VISTA la corrispondenza della richiesta di liquidazione delle competenze del 
Prof. Avv. Francesco Saverio Marini - Studio Legale Marini con il compenso 
pattuito come da lettera di del 5 marzo 2024 prot. N. 52/24; 
 
RITENUTO di dover corrispondere al Prof. Avv. Francesco Saverio Marini – 
Studio Legale Marini la somma richiesta in relazione alle prestazioni 
professionali svolte nell’interesse dell’Ente; 
 
 

DELIBERA 
 
di corrispondere al Prof. Avv. Francesco Saverio Marini – Studio Legale Marini, 
l’importo di € 10.000,00, oltre IVA e C.P.A. e € 1500,00 per spese generali per 
l’attività espletata nel giudizio sopra citato. 
  
La spesa, per le competenze, trova copertura nel conto 410726002 (WBS A-401-
01-01-1251), sul Budget di gestione per l’esercizio 2024 assegnato al Centro di 
Responsabilità 1251 (Direzione Presidenza e Segreteria Generale. 
 
La Direzione e gli Uffici competenti sono incaricati di dare esecuzione alla 
presente deliberazione.                                                                    
          
                                                                                        
                                                                                            IL PRESIDENTE 
                            (Angelo Sticchi Damiani) 
 

 
 

 


